

資金収支計算書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,200,590,000	6,242,481,673	△ 41,891,673
手数料収入	76,233,000	84,131,950	△ 7,898,950
寄付金収入	24,629,000	23,854,263	774,737
補助金収入	533,825,000	632,202,295	△ 98,377,295
国庫補助金収入	106,710,000	158,572,000	△ 51,862,000
地方公共団体補助金収入	427,115,000	473,630,295	△ 46,515,295
資産売却収入	4,000,600,000	15,546,910,173	△ 11,546,310,173
付随事業・収益事業収入	257,017,000	236,581,519	20,435,481
受取利息・配当金収入	2,946,000	1,072,027	1,873,973
雑収入	23,955,000	27,442,428	△ 3,487,428
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,188,096,000	1,205,774,030	△ 17,678,030
その他の収入	412,833,000	425,562,655	△ 12,729,655
資金収入調整勘定	△ 1,209,764,000	△ 1,209,242,128	△ 521,872
前年度繰越支払資金	2,816,042,000	2,921,192,091	
収入の部合計	14,327,002,000	26,137,962,976	△ 11,810,960,976
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	4,083,248,000	4,183,498,219	△ 100,250,219
教育研究経費支出	1,741,168,000	1,583,319,557	157,848,443
管理経費支出	767,588,000	759,696,043	7,891,957
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	196,256,000	256,590,932	△ 60,334,932
設備関係支出	144,965,000	122,682,713	22,282,287
資産運用支出	4,000,000,000	2,039,006,739	1,960,993,261
その他の支出	218,401,000	224,048,176	△ 5,647,176
資金支出調整勘定	△ 401,918,000	△ 376,807,923	△ 25,110,077
翌年度繰越支払資金	3,577,294,000	17,345,928,520	△ 13,768,634,520
支出の部合計	14,327,002,000	26,137,962,976	△ 11,810,960,976

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	6,242,481,673
		手数料収入	84,131,950
		特別寄付金収入	3,807,114
		一般寄付金収入	18,810,000
		経常費等補助金収入	622,143,295
		付随事業収入	236,581,519
		雑収入	27,442,428
		教育活動資金収入計	7,235,397,979
	支出	人件費支出	4,183,498,219
		教育研究経費支出	1,583,319,557
		管理経費支出	759,696,043
		教育活動資金支出計	6,526,513,819
		差引	708,884,160
		調整勘定等	225,017,562
	教育活動資金収支差額	933,901,722	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備寄付金収入	1,237,149
		施設設備補助金収入	10,059,000
		施設設備売却収入	318,168
		施設整備等活動資金収入計	11,614,317
	支出	施設関係支出	256,590,932
		設備関係支出	122,682,713
		施設整備等活動資金支出計	379,273,645
		差引	△ 367,659,328
		調整勘定等	313,446,722
	施設整備等活動資金収支差額	△ 54,212,606	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	879,689,116	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	有価証券売却収入	15,546,592,005
		退職給与引当特定資産取崩収入	33,033,750
		敷金回収収入	117,000
		預り金受入収入	11,115,738
		立替金回収収入	134,434
		保証金回収収入	1,000,000
		仮払金精算収入	143,029
		小計	15,592,135,956
		受取利息・配当金収入	1,072,027
		その他の活動資金収入計	15,593,207,983
	支出	有価証券購入支出	2,039,006,739
		預り金支払支出	7,051,582
		敷金支出	330,848
		立替金支払支出	2,040,552
		小計	2,048,429,721
		その他の活動資金支出計	2,048,429,721
		差引	13,544,778,262
		調整勘定等	269,051
		その他の活動資金収支差額	13,545,047,313
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	14,424,736,429	
	前年度繰越支払資金	2,921,192,091	
	翌年度繰越支払資金	17,345,928,520	

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,205,774,030	1,205,774,030	0	0
前期末未収入金収入	380,018,704	3,191,325	376,558,328	269,051
期末未収入金	△ 14,577,148	△ 14,520,016	△ 57,132	0
前期末前受金	△ 1,194,664,980	△ 1,194,664,980	0	0
収入計	376,550,606	△ 219,641	376,501,196	269,051
前期末未払金支払支出	202,466,577	119,706,221	82,760,356	0
前払金支払支出	12,158,617	12,158,617	0	0
期末未払金	△ 190,298,240	△ 182,389,118	△ 7,909,122	0
前期末前払金	△ 186,509,683	△ 174,712,923	△ 11,796,760	0
支出計	△ 162,182,729	△ 225,237,203	63,054,474	0
収入計－支出計	538,733,335	225,017,562	313,446,722	269,051

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	6,200,590,000	6,242,481,673	△ 41,891,673
		手数料	76,233,000	84,131,950	△ 7,898,950
		寄付金	24,629,000	22,617,114	2,011,886
		経常費等補助金	529,825,000	622,143,295	△ 92,318,295
		国庫補助金	102,710,000	148,679,000	△ 45,969,000
		地方公共団体補助金	427,115,000	473,464,295	△ 46,349,295
		付随事業収入	257,017,000	236,581,519	20,435,481
		雑収入	23,955,000	27,442,428	△ 3,487,428
		教育活動収入計	7,112,249,000	7,235,397,979	△ 123,148,979
教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	4,075,969,000	4,150,464,469	△ 74,495,469
		教育研究経費	2,582,018,000	2,419,816,133	162,201,867
		管理経費	881,846,000	877,070,948	4,775,052
		徴収不能額等	13,000,000	12,950,000	50,000
		教育活動支出計	7,552,833,000	7,460,301,550	92,531,450
教育活動収支差額		△ 440,584,000	△ 224,903,571	△ 215,680,429	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	2,946,000	1,072,027	1,873,973
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		2,946,000	1,072,027	1,873,973
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		0	0	0	
教育活動外収支差額		2,946,000	1,072,027	1,873,973	
経常収支差額		△ 437,638,000	△ 223,831,544	△ 213,806,456	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	300,000	12,923,515	△ 12,623,515
		その他の特別収入	7,778,000	17,748,659	△ 9,970,659
	特別収入計		8,078,000	30,672,174	△ 22,594,174
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	9,774,000	19,759,462	△ 9,985,462
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		9,774,000	19,759,462	△ 9,985,462	
特別収支差額		△ 1,696,000	10,912,712	△ 12,608,712	

<総括表>

科 目	予 算	決 算	差 異
基本金組入前当年度収支差額	△ 439,334,000	△ 212,918,832	△ 226,415,168
基本金組入額合計	△ 248,564,000	△ 325,463,555	76,899,555
当年度収支差額	△ 687,898,000	△ 538,382,387	△ 149,515,613
前年度繰越収支差額	316,753,000	428,411,402	△ 111,658,402
基本金取崩額	0	32,000,000	△ 32,000,000
翌年度繰越収支差額	△ 371,145,000	△ 77,970,985	△ 293,174,015

(参考)

事業活動収入計	7,123,273,000	7,267,142,180	△ 143,869,180
事業活動支出計	7,562,607,000	7,480,061,012	82,545,988

貸 借 対 照 表

平成29年3月31日

<総括表>

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	31,265,652,978	45,382,357,587	△ 14,116,704,609
有形固定資産	30,155,805,176	30,736,569,856	△ 580,764,680
特定資産	237,428,750	270,462,500	△ 33,033,750
その他の固定資産	872,419,052	14,375,325,231	△ 13,502,906,179
流動資産	17,365,735,972	3,491,979,076	13,873,756,896
資産の部合計	48,631,388,950	48,874,336,663	△ 242,947,713
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	238,130,750	271,812,500	△ 33,681,750
流動負債	1,756,375,573	1,752,722,704	3,652,869
負債の部合計	1,994,506,323	2,024,535,204	△ 30,028,881
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	46,714,853,612	46,421,390,057	293,463,555
第 1 号 基 本 金	46,186,853,612	45,861,390,057	325,463,555
第 4 号 基 本 金	528,000,000	560,000,000	△ 32,000,000
繰越収支差額	△ 77,970,985	428,411,402	△ 506,382,387
純資産の部合計	46,636,882,627	46,849,801,459	△ 212,918,832
負債及び純資産の部合計	48,631,388,950	48,874,336,663	△ 242,947,713